ПРИНЯТО

              « УТВЕРЖДАЮ»
                                                                                                  Общим собранием трудового                             Директор МБОУ ДОД ДЮСШ № 3
 коллектива МБОУ ДОД  ДЮСШ № 3                                                О.В. Долгишев
 Протокол № 1 от  29 августа  2014года            Приказ №__  от « 29»августа 20 14г                         ​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​
П О Л О Ж Е Н И Е

о доплатах и надбавках из надтарифного фонда

муниципального бюджетного образовательного учреждения

 дополнительного образования детей

 детско-юношеской спортивной школы  № 3

(МБОУ ДОД  ДЮСШ № 3)

1.Общие положения.

1.1 Настоящее Положение  разработано для муниципального бюджетного образовательного  учреждения дополнительного образования детей  детско-юношеской спортивной школы  № 3 города Смоленска в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Законом Российской Федерации от 10.07.1992 г. № 3266-1 « Об образовании », Письмом Министерства образования Российской Федерации от 09.04.1993 № 67-М « О порядке установления доплат и надбавок работникам учреждений образования», Порядком оплаты труда работников муниципальных образовательных учреждений города Смоленска, утверждённым постановлением Главы города Смоленска от 29.06.2006 г. № 1789, согласно Уставу и Правилам внутреннего трудового распорядка  МБОУ ДОД ДЮСШ № 3.
1.2.  Положение об установлении доплат и надбавок  введено в целях повышения уровня трудовой и исполнительской дисциплины, повышения качества результатов труда, повышения материальной заинтересованности работников.
1.3. Положением предусмотрены следующие выплаты:

 - доплаты за работу, не входящую в перечень должностных обязанностей работника;  - надбавки за сложность (интенсивность), напряжённость и качество работы.
1.4. МБОУ
 ДОД ДЮСШ №3 в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации самостоятельно определяет размер и виды дополнительных выплат.

1.5. Доплаты и надбавки выплачиваются из средств надтарифного фонда оплаты труда.

1.6. Настоящее Положение вступает в силу с момента его принятия  на Общем собрании трудового коллектива и утверждения приказом директора по МБОУ ДОД ДЮСШ № 3.
1.7. Доплаты и надбавки устанавливаются в процентном отношении к должностному окладу (ставке заработной платы), базовому должностному окладу или в абсолютных суммах (рублях).

1.8. Надбавки и доплаты устанавливаются  как на определенный период, так и  выплачиваются однократно.

1.9. Положение распространяется на все категории работников МБОУ ДОД ДЮСШ № 3.

1.10.Общий размер  доплат и надбавок  из надтарифного фонда устанавливается  приказом  директора по МБОУ ДОД ДЮСШ № 3 в соответствии с настоящим Положением.

1.11. Доплаты и надбавки директору школы устанавливаются приказом управления образования и молодежной политики Администрации города Смоленска.
1.12.Срок Положения о доплатах и надбавках из надтарифного фонда не ограничен. Положение действует до введения нового.

              2. Критериями при установлении надбавки за сложность (интенсивность) и  напряженность являются следующие показатели:
    - работа, связанная с выездом в различные организации и ведомства города Смоленска по предоставлению служебной документации (отчёты, договоры и т.д.)
    -  работа в комиссиях, предусматривающих административную и уголовную ответственность (ОТ, пожарная и электробезопасности, инвентаризация и др);

     - участие в комиссиях по подготовке материалов и разработке  положений о стимулирующих выплатах, коллективного  договора и других локальных актов;

       -   работа в комиссиях по аттестации работников, контрольно – переводным испытаниям;

      - повышенное требование к качеству работ, систематическое выполнение  срочных и неотложных работ, требующих повышенного внимания;

       -  степень ответственности, материальная ответственность;
       -  большой объём работы в отчётные периоды ( заместитель директора по учебно-воспитательной работе) ;

        - увеличение интенсивности работы при проведении спортивно-массовых мероприятий ( уборщик служебных помещений, ответственный по ОТ);

        - выполнение срочных и непредвиденных работ для Уставной деятельности   МБОУ ДОД ДЮСШ № 3;

        -  у тренеров-преподавателей перерыв более 2-х часов между занятиями  в учебных группах;

        - предупреждение травматизма учащихся в технически сложном и травм опасном виде спорта.

                             3. ДОПЛАТЫ И НАДБАВКИ
                        В соответствии с планом работы, выполнением программы

     развития ДЮСШ № 3 и образовательными программами производить

     доплаты и надбавки:
   3.1. за сложность и напряженность  в работе                                        50 %
   3.2  за работу  при   проведении  спортивно- массовых
          мероприятий в выходные и праздничные дни                                 7%

  3.3  за сложность и напряженность при   проведении
         спортивно- массовых  мероприятий в арендуемых
         помещения                                                                                            30%
 3.4   за сложность и напряженность при подготовке членов

        сборной команды  школы по дзюдо, самбо, боксу,                             30%
 3.5   за обеспечение подготовки высококвалифицированных

         спортсменов                                                                                           50%

 3.6. за сложность  и напряженность при организации

        оздоровительного отдыха учащихся ДЮСШ № 3 ,                            25%
3.7    за сложность и напряженность в судействе городских,

          областных и всероссийских соревнований,                                      30%

3.8.  за напряженность при выезде на соревнования, связанную
         с повышенную ответственность за жизнь и здоровье

         учащихся,                                                                                               20%

3.9.  за напряженность при ликвидации аварийных и экстри-

          мальных ситуаций   в любое время суток,                                        20%

 3.10.   за эффективность работы                                                                   63%

3.11    за организацию и проведение судейских Семина

           ров для тренеров-преподавателей при проведении

          спортивно- массовых мероприятий                                                    25%
 3.12  за подготовку и разработку Положений о соревнованиях,
            подготовку смет по проведению спортивно-массовых

            мероприятий                                                                                         25%

 3.13 за работу при составлении  отчетов  в течении года                           50 %
 3.14  за работу по делопроизводству ДЮСШ № 3                                    50%
 3.15    за подготовку бухгалтерской документации (счета,отчеты,

             договора)                                                                                              50%
  3.16     за работу секретаря  при проведении спортивно-массовых
              мероприятий                                                                                     25%

  3.17     за выполнения обязанностей секретаря учреждения                   50%

  3. 18     за выполнение обязанностей « старшего тренера-

               преподавателя»                                                                                25%
  3. 19    за выполнение работы секретаря  тренерского                             50 %

               и педагогического совета

  3.20    за оформление и ведение личных дел работников                         30%.
   3.21   за ведение работы по охране труда МОП                                       20%
  3.22   за ведение работы по пожарной безопасности                                25%.

  3.23      за участие в ремонте школы( оклейке, покраске)                        20%

  3. 24    за обслуживание и ремонт оргтехники                                           26%
  3.25  за мелкий ремонт спортивного инвентаря и оборудования,

              состоящего на балансе школы                                                         25%
                4. Лишение и снижение доплат и надбавок
   4.1. Решение о снижении или лишении доплат и надбавок принимается директором МБОУ ДОД  ДЮСШ № 3.
    4.2.  При изменении или отмене таких доплат и надбавок в течение учебного года работник уведомляется за 1 месяц.
   4.3. Основанием для полного лишения или частичного снятия доплат могут быть следующие случаи:

 - невыполнение должностных обязанностей;

-   нарушение правил внутреннего трудового распорядка или трудовой        дисциплины;
· отказ работника от выполнения определенной работы.
                             Положением также предусмотрены разовые выплаты
 за выполнение   непредвиденных работ . Доплаты и надбавки     устанавливаются  в %  отношении от  должностных  окладов
 и базовых должностных окладов.
           Доплаты и надбавки устанавливаются сверх уровня МРОТ.